
令和 2 年 5 月 18 日  

PTA 会員各位 

大田区立仲六郷小学校 

PTA会 長  関 口  誠 仁 

 

 

 

令和 2 年度定期総会（第 63 回）のご報告 

 

初夏の風もさわやかな頃となりました。皆様におかれましてはいかがお過ごしでしょうか。 

令和 2 年度定期総会（第 63 回）は新型コロナ感染拡大防止のため、審議、承認内容を書

面にてご報告申し上げます。 

 

定期総会（本年度は新型コロナ感染拡大防止のため書面のみ、決議なしとする） 

 

 

 

１.  会長挨拶 

皆様こんにちは 

令和元年度に引き続き、本年度も会長を務めさせていただきます。関口 誠仁と申します。

今年度で 4 年目となります。どうぞ宜しくお願いいたします。 

まずは、令和元年度の役員の皆様、委員の皆様、一年間大変お世話になりました。お陰様

で、子どもたちの喜び溢れた活動ができたものと感謝申し上げます。 

さて、令和元年度定期総会でございますが、新型コロナウイルス感染拡大による非常事態

宣言のため、皆様にお集まりいただく事ができません。よって本来、総会にて令和元年度の

活動報告、会計報告、また、令和２年度の役員体制、事業計画、予算案などを審議していた

だき承認をいただくところではありますが、今年度は「決議なし。」報告記載の通り決定とさ

せていただきます事をご理解いただくようお願い申し上げます。 

役員につきましては、私を含め 12 名で運営して参ります。 

しかし現在、学校が休業となっており、また、6 月以降の学校運営の見通しが立っていな

いため、今年度の PTA 運営もどこまでできるのか協議中です。しかし、気持ちはいつもと

かわらず、学校に協力して子どもたちへの応援が叶えば幸いです。 

校長先生をはじめ先生方、難題多い年度始まりとなりますが、お世話になります。 

どうぞ皆様のご協力をお願いいたします。 

 

 

２．学校長挨拶 

まず、保護者の皆様には、臨時休業期間中の様々なご理解とご協力に感謝いたします。い

つもなら、春のうきうき感・わくわく感をたくさん感じながら様々な活動に取り組んでいる

ところなのですが、今年度は大変難しいスタートとなりました。 

新型コロナウイルスの脅威とそれに伴う様々な制限・制約による息苦しさから解放され、

子どもたちがのびのびと学校生活を送ることができる日々が、一日も早く戻ってくることを

願うばかりです。 

私は、仲六郷小学校で 2 年目を迎えました。昨年度は、保護者や地域の皆様からの温かい

ご協力・ご支援を日々感じてまいりました。仲六小の子どもたちはとてもかわいく頼もしい。

心底「いい学校だなあ！」と感謝の気持ちでいっぱいです。 



令和 2 年度は、新しい小学校学習指導要領の全面実施の年です。その理念の一つに、「社

会に開かれた教育課程」の実現があります。私も、学校経営目標の根幹に「家庭・地域と共

に歩む、開かれた学校づくり」を位置付けました。学校教育は、けっして学校の中だけで行

われ完結するものではありません。未来を生きる子どもたちのために、そしてよりよい社会

を創るために、家庭や社会と目標を共有して、様々な連携を図りながら学校教育を進めてい

くことが大切です。あらためて、皆様のご理解とご協力をお願いいたします。また、本校に

対してお感じになっていることは、遠慮なく教えていただきたいと思います。 

さて、きっと今後長きにわたって忘れることのできない一年となりそうですが、あえてポ

ジティブに考えるならば、これまでどおりには行かない年だからこそ「学校の役割・在り方」

「PTA の役割・在り方」を見つめなおし、明確にしていく好機なのかもしれません。子ども

たちと同様に私たち大人自身も「主体的・対話的で深い学び」を通して、本当に大切にする

べきことを見つめていきたいものです。 

今年度もよろしくお願いいたします。 

 

 

３．議 題 

 

令和元年度事業報告・・・・・・・・・・決議なし………資料参照 

令和元年度会計決算報告・・・・・・・・決議なし………資料参照 

令和元年度会計監査報告・・・・・・・・決議なし………資料参照 

令和元年度各委員会年間活動報告・・・・決議なし………資料参照 

令和二年度新役員・新正副委員長紹介及び承認 

           ・・・・・・・・決議なし 

          ………「令和二年度 役員・委員名簿」参照 

令和二年度事業計画案・・・・・・・・・決議なし………資料参照 

令和二年度各委員会年間活動予定案・・・決議なし………資料参照 

令和二年度予算案・・・・・・・・・・・決議なし………資料参照 

その他の議案・・・・・・・・・・・・・決議なし………資料参照 

  

 


